

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10, trọng tâm công tác tháng 11 năm 2021**

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10 năm 2021:**

##### **1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19:**

- Triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh và ngành y tế. Trong tháng 10/2021 trên địa bàn huyện ghi nhận thêm 23 ca dương tính với COVID-19 (10 ca liên quan đến Bệnh viện Việt Đức; 03 ca là nhân viên y tế của tỉnh Nam Định đi tăng cường chống dịch từ thành phố HCM về; 02 ca người nước ngoài đi về từ thành phố HCM và 06 ca liên quan lái xe luồng xanh về từ thành phố HCM, 02 ca tái dương tính có tiền sử từ HCM về); đến nay toàn huyện có 48 ca dương tính COVID-19 và 03 ca thuộc quản lý của CDC tỉnh Nam Định, trong đó: có 37 ca đã khỏi bệnh, 01 ca tử vong do mắc bệnh nền ung thư giai đoạn cuối, hiện còn 08 ca dương tính đang được cách ly và điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện, 02 ca bệnh người nước ngoài đang cách ly điều trị tại BV Nhiệt đới Trung ương.

- Công tác rà soát, truy vết, cách ly, lấy mẫu xét nghiệm được thực hiện chủ động, kịp thời, tích cực, đảm bảo đúng quy định. Trong tháng 10, chòm ca bệnh về từ Bệnh viện Việt Đức, đã rà soát truy vết 41 F1 và 233 F2, test nhanh cho 272 lượt người, xét nghiệm RT-PCR cho 518 lượt người; liên quan đến 2 giáo viên người nước ngoài đã rà soát, truy vết được 13F1, 114 F2; Liên quan ca bệnh sinh viên Sư phạm Nam Định (xã Hải Bắc, đang điều trị tại Tp Nam Định) đã rà soát truy vết được 09F1 và 159F2; chòm ca bệnh liên quan đến lái xe luồng xanh về từ thành phố HCM đã rà soát, truy vết 80F1 và 949 F2, test nhanh cho 5.003 lượt người, xét nghiệm RT-PCR cho 632 lượt người, đã phong tỏa cách ly y tế đối với 2 khu dân cư thuộc xóm Lưu Tùy xã Hải Thanh, khu dân cư thuộc xóm Tây Cát xã Hải Đông, khu dân cư xóm 12 xã Hải Long,

- Tiếp tục lập danh sách và tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19 đợt 7 cho các đối tượng theo thứ tự ưu tiên. Kết quả đến nay toàn huyện đã triển khai tiêm cho 55.599 người; trong đó tiêm mũi 1 là 47.861 người (đạt 26,58%), số tiêm đủ 02 mũi là 7.738 người (đạt 4,29%), đảm bảo an toàn sau tiêm.

##### **2. Sản xuất nông nghiệp- Thủy sản và công tác Đề điều- PCTT:**

- Tập trung thu hoạch nhanh gọn các diện tích lúa Mùa, đến nay toàn huyện đã thu hoạch được trên 90% diện tích (còn lại các diện tích Tám, Nếp đặc sản); năng suất bình quân thực tế ước đạt 52,5 tạ/ha (thấp hơn 0,82 tạ so với vụ Mùa

năm 2020), thời điểm thu hoạch có nhiều ngày mưa đông nên chất lượng lúa thương phẩm giảm. Đã triển khai trồng 1.650 ha cây vụ Đông năm 2021. Đã triển khai kế hoạch, nhiệm vụ sản xuất vụ Xuân năm 2022 và công tác thủy lợi nội đồng vụ Đông Xuân 2021- 2022.

- Tiếp tục triển khai tiêm phòng vụ Thu và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; kết quả đã tiêm được 35.635 liều vắc xin cho đàn lợn (đạt 96,3% kế hoạch); tiêm 7.983 liều vắc xin lở mồm long móng cho đàn lợn nái, lợn đực giống, trâu, bò, dê. Đã cấp 1.100 lít thuốc sát trùng cho các cơ sở chăn nuôi để tiếp tục triển khai thực hiện Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng năm 2021.

- Hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản ổn định. Trong tháng 10 tiếp tục bổ sung nuôi thả 25 triệu con giống, sản lượng thủy sản đạt 4.110 tấn (trương đương so với cùng kỳ năm 2020, trong đó: khai thác: 1.665 tấn, nuôi trồng: 2.445 tấn); giá trị sản lượng thủy sản (giá so sánh 2010) đạt 100 tỷ đồng. Cộng 10 tháng sản lượng thủy sản đạt 29.841 tấn (bằng 74,2% kế hoạch), giá trị đạt 907,6 tỷ đồng (bằng 83,4% kế hoạch, tăng 1,3% so với cùng kỳ năm 2020). Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác bất hợp pháp (IUU); lắp đặt thiết bị giám sát hành trình (GSHT) cho 01 tàu cá tại xã Hải Lý, đến nay toàn huyện còn 15 tàu cá đang hoạt động nhưng chưa lắp đặt thiết bị GSHT. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí lắp đặt thiết bị GSHT (đợt 3) cho 12 tàu.

- Bám sát diễn biến thời tiết thủy văn, tăng cường kiểm tra, triển khai kịp thời các biện pháp chủ động ứng phó với bão số 7, bão số 8. Tuy nhiên do ảnh hưởng của bão số 8 kết hợp với triều cường, gió mùa Đông Bắc đã làm hư hỏng một số vị trí mái đê (như kè Đình Mùi, kè Hải Thịnh 2, kè Hải Thịnh 3); khoảng 1.600 ha diện tích lúa Mùa bị đổ; một số ao nuôi tôm ngoài đê bị ngập, thiệt hại nặng.

## **2. Xây dựng NTM:**

- Tổ chức thẩm định 538 đơn vị cấp xóm đăng ký NTM kiểu mẫu, NTM nâng cao năm 2020.

- Đôn đốc 17 xã đã được UBND tỉnh công nhận đạt NTM nâng cao năm 2020 khẩn trương hoàn thiện các nội dung theo yêu cầu của đoàn thẩm định; đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí NTM kiểu mẫu theo quy định. Đối với các đơn vị còn lại tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, kết quả thực hiện tiêu chí và chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác thẩm định NTM nâng cao của tỉnh.

- Tổ chức đánh giá và xếp hạng 16 sản phẩm của 10 cơ sở sản xuất đăng ký tham gia chương trình OCOP năm 2021; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Hội đồng OCOP của tỉnh thẩm định, công nhận.

## **3. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường:**

- Chỉ đạo hoàn thành tổ chức đấu giá quyền sử dụng 204 lô đất tại 14 xã, thị trấn và khu đô thị Yên Định, giá khởi điểm 170,8 tỷ đồng, kết quả đấu được 193 lô, số tiền trúng đấu giá 238,9 tỷ đồng. Hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại Khu dân cư thương mại Hải Thanh và tại 11 xã theo kế hoạch sử dụng đất năm 2020 ngay sau khi UBND tỉnh phê

duyet giá khởi điểm. Tổng hợp danh mục các công trình, dự án thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất bổ sung năm 2021 huyện Hải Hậu.

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn. Đối với Dự án xây dựng tuyến đường bộ ven biển, trong tháng 10 đã tổ chức kiểm đếm đất trong khu dân cư đối với 62 hộ tại xã Hải Lý. Đối với dự án Xây dựng khu đô thị thương mại Cồn - Văn Lý đã hoàn thành kiểm đếm đối với các hộ tại xã Hải Lý, TT Cồn.

- Các xã, thị trấn tổ chức phong trào tổng vệ sinh môi trường, làm đẹp cảnh quan phục vụ công tác thăm định xóm, TDP NTM. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.

#### **4. Sản xuất Công nghiệp - TTCN, Xây dựng cơ bản:**

- Triển khai các nội dung kế hoạch thực hiện Đề án “Tiếp tục phát triển nhanh và hiệu quả Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2021- 2025”.

- Các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục khắc phục khó khăn duy trì ổn định sản xuất kinh doanh, đồng thời đảm bảo quy định phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới. Giá trị tổng sản lượng ngành Công nghiệp- TTCN (giá SS 2010) tháng 10 đạt trên 550,6 tỷ đồng, cộng 10 tháng đạt trên 4.740 tỷ đồng, bằng 76,8% kế hoạch năm và tăng 11% so với cùng kỳ năm 2020. Sản phẩm chủ yếu tháng 10: may mặc 2,8 triệu chiếc, giày dép da 98 nghìn đôi, nước mắm 1,1 triệu lít, Gạch nung và không nung 9 triệu viên,...

- Tiếp tục đôn đốc tiến độ các công trình, dự án trên địa bàn; bổ sung, hoàn thiện các thủ tục đầu tư các dự án như: Đường Phú Ninh, đường Long Sơn, cầu Mộng Chè, đường Nam Trung; khu tái định cư và khu dân cư tập trung xã Hải Hưng, xã Hải Xuân,...

- Tiến độ dự án Xây dựng nhà máy nước sạch Hải Minh, dự án Đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp làng nghề Hải Vân thực hiện quá chậm.

- Thực hiện kế hoạch quý IV/2021, đã tập trung giải tỏa hành lang an toàn giao thông và thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

#### **5. Tài chính - Ngân sách:**

- Số thu ngân sách nhà nước tháng 10 ước đạt 80 tỷ đồng, tổng số thu 10 tháng là 1.067 tỷ đồng, trong đó riêng thu ngân sách trên địa bàn: Tháng 10 ước đạt 15 tỷ đồng, cộng 10 tháng 272 tỷ đồng. Nếu trừ thu tiền cấp quyền sử dụng đất thì tổng số thu từ kinh tế trên địa bàn là 126,8 tỷ đồng (bằng 97,8% dự toán). Thu ngân sách xã tháng 10 ước đạt 20 tỷ đồng, cộng 10 tháng 262 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách huyện tháng 10 ước đạt 50 tỷ đồng, cộng 10 tháng 602 tỷ đồng; chi ngân sách xã tháng 10 ước đạt 15 tỷ đồng, cộng 10 tháng 194 tỷ đồng.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp tiết kiệm chi thường xuyên; Tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, doanh nhân nhân dịp kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt Nam 13/10.

- Tập trung đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo theo quy định. Kho bạc Nhà nước huyện, các

Ngân hàng và các Quỹ tín dụng tiếp tục đảm bảo nguồn tiền mặt cho các nhu cầu chi và đáp ứng nhu cầu vay vốn, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

## **6. Văn hoá - Xã hội:**

- Tập trung triển khai các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, và các nội dung về xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. Duy trì và đảm bảo thường xuyên chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện; thực hiện tốt các cuộc họp trực tuyến từ Tỉnh đến Huyện, đến Xã.

- Cùng với thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, ngành y tế đã làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân. Phun hóa chất diệt muỗi và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất trên địa bàn, nhất là ổ dịch tại xã Hải Minh.

- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt các nhiệm vụ trong học kỳ I năm học 2021- 2022. Xây dựng kế hoạch giảng dạy ứng phó với dịch COVID-19. Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ việc thu - chi và các khoản đóng góp của học sinh ở các trường học.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công và các đối tượng Bảo trợ xã hội theo quy định. Trong tháng đã quyết định trợ cấp xã hội cho 211 đối tượng, điều chỉnh mức trợ cấp xã hội cho 19 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí cho 102 đối tượng với tổng số tiền 715 triệu đồng; thực hiện chi trả trợ cấp xã hội tháng 9, tháng 10 cho 16. 999 đối tượng với tổng số tiền 18,37 tỷ đồng.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị tỉnh hỗ trợ 16 đối tượng người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc, đối tượng đang nuôi con nhỏ không hưởng lương với tổng số tiền 37,68 triệu đồng.

- Triển khai kế hoạch hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật huyện Hải Hậu giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em huyện Hải Hậu giai đoạn 2021- 2030.

## **7. An ninh - Quốc phòng:**

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, thị trấn năm 2021. Triển khai kế hoạch hiệp đồng huy động nhân lực, tàu thuyền, phương tiện dân sự phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2021 (tuy nhiên BCD tỉnh đã hủy nội dung này). Triển khai kế hoạch sơ tuyển sức khỏe cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2022 (ngày 30, 31/10/2021). Hoàn thành lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh cho đối tượng 3. Tổ chức tốt công tác quản lý, điều hành khu cách ly y tế tập trung của huyện tại khu du lịch Thịnh Long đảm bảo đúng quy định.

- Các ngành chức năng phối hợp với các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, quản lý các đối tượng về từ vùng dịch và đối tượng thực hiện cách ly tại gia đình; chủ động nắm tình hình nội bộ nhân dân, tình hình vi phạm đất đai - tôn giáo, tình hình hoạt động của các tôn giáo, tình hình người nước ngoài về địa phương. Lực lượng công an tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, kết quả đã phát hiện, xử lý 149 trường hợp vi phạm, xử phạt nộp Kho bạc 291,3 triệu đồng, tạm giữ 123 xe mô tô, tước giấy phép lái xe 01 trường hợp. Kiểm tra, xử phạt 04 trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19, phạt tiền 5,8 triệu đồng. Tiếp tục cấp CCCD cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên theo Kế hoạch của Công an tỉnh; kết quả đến nay đã cấp 7.003/13.369 (đạt 52,4% kế hoạch).

- Điều tra, làm rõ 01 vụ phạm pháp hình sự; vận động 01 đối tượng truy nã ra đầu thú; bắt, khởi tố 2 vụ - 09 đối tượng về tội đánh bạc; 04 vụ - 04 đối tượng về tàng trữ trái phép chất ma túy; xử lý hành chính 7 vụ - 14 đối tượng về đánh bạc, 05 vụ - 05 đối tượng về trật tự xã hội, 02 vụ - 02 đối tượng về sử dụng trái phép chất ma túy.

### **8. Thanh tra, Nội vụ, Cải cách hành chính:**

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân theo quy định, trong tháng đã tiếp 9 lượt công dân, tiếp nhận và xử lý 5 đơn tố cáo, kiến nghị, phản ánh (nội dung chủ yếu liên quan đến việc quản lý và sử dụng đất đai, tài chính, trợ cấp xã hội). Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư thuộc thẩm quyền, đồng thời hướng dẫn công dân đến các cơ quan, UBND xã, thị trấn giải quyết theo quy định. Hoàn thành thanh tra việc quản lý thực hiện đầu tư xây dựng công trình trường THCS Hải Quang, qua thanh tra kiến nghị giảm trừ giá trị quyết toán công trình 35,7 triệu đồng; tổ chức thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng công trình Nhà Văn hóa xã Hải Vân.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021; kiểm tra công tác Tư pháp của các xã, thị trấn năm 2021.

- Hoàn thành tuyển dụng giáo viên mầm non; triển khai các bước tuyển dụng giáo viên Tiểu học; tổ chức kiểm tra, sát hạch việc tiếp nhận cán bộ xã vào làm công chức xã Hải Tân và Hải Lý. Xây dựng phương án tổng thể sắp xếp, sáp nhập xóm, TDP huyện Hải Hậu giai đoạn 2021- 2022; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến cử tri và họp HĐND để thông qua Đề án sáp nhập xóm, TDP trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận một cửa của huyện và các xã, thị trấn. Thực hiện tốt việc nhận, gửi văn bản điện tử có ký số trên hệ thống Quản lý văn bản điều hành. Trong tháng 10/2021, Bộ phận một cửa của huyện tiếp nhận 1.337 hồ sơ, đã giải quyết 1.103 hồ sơ (336 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 767 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai); tỷ lệ đúng hạn và trước hạn đạt 100%, còn 234 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

## **II. Trọng tâm công tác tháng 11 năm 2021**

### **1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19**

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt và chủ động thực hiện đồng bộ, kịp thời, linh hoạt và hiệu quả, thực chất các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của các cấp, các ngành; tuyệt đối không được lơ là, chủ quan. Kiểm soát chặt chẽ, ngăn ngừa nguồn bệnh xâm nhập vào cộng đồng, nhất là đối với người từ các địa phương có dịch và từ các tỉnh ngoài về huyện theo các văn bản chỉ đạo của UBND huyện đảm bảo “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19*”.

- Tiếp tục lập danh sách và tổ chức tốt các đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên diện rộng, đảm bảo tiêm kịp thời, đúng đối tượng, đúng thứ tự ưu tiên, an toàn và cập nhật kịp thời dữ liệu điện tử.

- Xây dựng phương án thành lập các Trạm y tế lưu động điều trị COVID-19 và phương án chuyển đổi Bệnh viện Đa khoa huyện sang bệnh viện chuyên điều trị COVID-19.

### **2. Nông nghiệp, NTM**

- Hoàn thành thu hoạch các diện tích lúa trà muộn (Tám, Nếp đặc sản); tiếp trồng bổ sung, trồng quay vòng, chăm sóc cây vụ Đông năm 2021. Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai các nhiệm vụ sản xuất vụ Xuân năm 2022 và làm thủy lợi nội đồng vụ Đông Xuân 2021 - 2022. Trước mắt triển khai cày ải và thực hiện tốt kế hoạch làm thủy lợi nội đồng.

- Tăng cường công tác quản lý, phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm; chủ động phát hiện nguy cơ tái phát Dịch tả lợn Châu Phi và dịch cúm gia cầm. Tiếp tục tiêm phòng bổ sung vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tăng cường hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản về biện pháp đảm bảo an toàn dịch bệnh và phòng chống rét cho tôm, cá. Tăng cường tuyên truyền và kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về chống khai thác IUU.

- Duy trì thường xuyên nhiệm vụ thường trực phòng chống thiên tai; tăng cường kiểm tra, tu bổ, sửa chữa các công trình phòng chống thiên tai, chủ động phòng chống các đợt nước triều cường, gió mùa Đông Bắc cuối năm. Hoàn thành các thủ tục để khắc phục sự cố công trình tại kè du lịch Thịnh Long.

- Tiếp tục thẩm định xóm, TDP NTM nâng cao, xóm, TDP NTM kiểu mẫu. Đôn đốc các đơn vị chưa đạt NTM nâng cao tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, kết quả thực hiện tiêu chí và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn thẩm định NTM nâng cao của tỉnh.

### **3. Tài nguyên - Môi trường**

- Tăng cường các biện pháp chỉ đạo, chấn chỉnh việc thực hiện các nhiệm vụ và biện pháp quản lý nhà nước về đất đai, môi trường. Đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa ở các xã, thị trấn. Tiếp tục rà soát, thống kê, tổng hợp số liệu hiện trạng vi phạm đất đai ở từng xã,

thị trấn; lập phương án xử lý những trường hợp sử dụng đất không hợp pháp theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Chỉ đạo tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại 11 xã, thị trấn và khu dân cư thương mại Hải Thanh.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất phương án bồi thường hỗ trợ GPMB, bàn giao mặt bằng thực hiện các dự án đảm bảo đúng tiến độ thời gian và yêu cầu của tỉnh, huyện, nhất là dự án Xây dựng tuyến đường bộ ven biển và dự án khu đô thị Cồn - Văn Lý.

- Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn khẩn trương hoàn thành nâng cấp khu xử lý rác thải thân thiện với môi trường và xây dựng, phát triển các mô hình phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

#### **4. Công nghiệp - TTCN, Xây dựng cơ bản, Giao thông**

- Tiếp tục quan tâm, động viên các doanh nghiệp khắc phục khó khăn, duy trì ổn định để phát triển sản xuất, kinh doanh, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

- Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình, dự án đường, khu dân cư. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Thực hiện nghiêm công tác quản lý, giám sát việc thực hiện các thủ tục đầu tư, chất lượng thi công các công trình đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

- Thực hiện các giải pháp đảm bảo hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng cuối năm.

- Triển khai quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tiếp tục giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông, thủy lợi trên địa bàn.

#### **4. Tài chính, thuế**

- Tiếp tục tăng cường đôn đốc thu nộp thuế và thực hiện quyết liệt các biện pháp để phân đấu đạt chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2021. Áp dụng các biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp cố tình nợ đọng thuế, kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế.

- Tăng cường đôn đốc thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất; đôn đốc quyết toán giải ngân các công trình, dự án đã hoàn thành và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 đảm bảo đúng quy định.

- Huy động và cân đối các nguồn vốn để đảm bảo nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và hộ gia đình dịp cuối năm.

#### **5. Văn hóa - Thể thao**

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, nhất là các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; phối hợp với các ngành liên quan và hướng dẫn các địa phương tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc, ngày Nhà giáo Việt Nam, đảm bảo quy định phòng chống dịch COVID-19. Tuyên truyền, vận động nhân dân và các địa phương thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

## **6. Y tế**

Tiếp tục thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất trên địa bàn.

## **7. Giáo dục và Đào tạo**

Tiếp tục chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong học kỳ I năm học 2021- 2022 với yêu cầu đảm bảo phòng chống dịch bệnh COVID-19. Giám sát và quản lý chặt chẽ việc thu- chi tại các nhà trường. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tổ chức thi hùng biện Tiếng Anh, Thi khoa học kỹ thuật, ngày hội STEM cấp huyện; kiểm tra phổ cập - xóa mù chữ của các trường.

## **8. Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tiếp tục rà soát các đối tượng và thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công, các đối tượng Bảo trợ xã hội theo quy định. Tiếp tục rà soát, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ các đối tượng gặp nhiều khó khăn do dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đối tượng Bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng, giải quyết kịp thời chế độ mai táng phí. Triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021.

## **9. Nội vụ**

- Tiếp tục thực hiện các bước và hoàn thiện các nội dung liên quan sáp nhập các xóm, TDP; hoàn thành công tác tuyển dụng giáo viên Tiểu học, tuyển dụng công chức xã theo kế hoạch.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động Bộ phận một cửa của huyện và các xã, thị trấn; Tăng cường thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử có ký số trên trực liên thông văn bản quốc gia. Duy trì và thực hiện tốt các cuộc họp trực tuyến.

- Phát động và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua cải cách hành chính.

## **10. Thanh tra**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, công tác tiếp công dân, phân loại giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo. Kịp thời giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; giải quyết dứt điểm các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền và báo cáo tỉnh.

- Hoàn thành thanh tra dự án đầu tư xây dựng công trình Nhà Văn hóa Hải Vân. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng tại xã Hải Châu; tiến hành các cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch.

- Xem xét đề xuất bổ sung một số cuộc thanh tra công tác quản lý nhà nước về đất đai ở một số xã, thị trấn.

## 11. Tư pháp

Lựa chọn các nội dung, các văn bản luật mới ban hành để phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tăng cường tham gia hỗ trợ pháp lý trong việc giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của người dân. Tiếp tục kiểm tra công tác Tư pháp tại các xã, thị trấn theo kế hoạch.

## 12. Quân sự

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn thực hiện tốt, kịp thời các bước quy trình tuyển quân năm 2022 trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp. Tiếp tục chủ trì quản lý, điều hành khu cách ly y tế tập trung tại khu du lịch Thịnh Long theo đúng quy định; sẵn sàng phương án mở rộng các cơ sở cách ly tập trung.

- Phối hợp với ngành y tế tham mưu phương án thành lập các Trạm y tế lưu động điều trị COVID-19 ở các xã, thị trấn.

## 13. Công an

- Tiếp tục thường xuyên bám sát địa bàn để nắm tình hình; tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, xã hội, an ninh nông thôn, an toàn giao thông. Theo dõi chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài và hoạt động của các tôn giáo.

- Chủ động tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công trong công tác phòng chống dịch COVID-19, nhất là công tác truy vết các đối tượng F0, F1, F2. Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các xã, thị trấn để quản lý chặt chẽ nhân khẩu trên địa bàn; quản lý, giám sát những người về từ vùng dịch, các trường hợp cách ly tại gia đình. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch COVID-19. Lập hồ sơ xử lý hình sự một số trường hợp vi phạm nghiêm trọng quy định phòng chống dịch COVID-19.

- Xây dựng phương án và thực hiện tốt công tác bảo vệ cuộc đấu giá đất tại khu dân cư thương mại Hải Thanh và tại 11 xã, thị trấn.

- Tăng cường phối hợp, hỗ trợ công tác GPMB các công trình, dự án. Chỉ đạo lực lượng Công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn kịp thời tất cả các vụ việc phát sinh về an ninh trật tự, vi phạm đất đai trên địa bàn xã, thị trấn./.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cơ quan, đơn vị liên quan;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hải Điền**